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Abstrakt

Předloţená práce se zabývá tvorbou učebního textu. Konkrétně se jedná o pracovní listy, které

se zaměřují na problematiku zateplení budov. Cílem tohoto učebního textu je poskytnout

ţákŧm učebního oboru 36–67–H/01 Zedník informace o dané problematice a pomoci jim

k osvojené potřebných znalostí. Pracovní text obsahuje šest lekcí, které se skládají z teoretické

a praktické části. Teoretická část obsahuje základní informace o jednotlivých tématech.

V praktické části se nachází cvičení, která pomohou ţákŧ ověřit si, zda si učivo osvojili.

Pracovní listy však slouţí také učitelŧm odborného výcviku, kteří s nimi mohou pracovat ve

výuce. Součástí přípravy učebního textu bylo také jeho ověření přímo ve výuce, které mělo

zajistit potřebnou kvalitu pracovních listŧ.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the creation of teaching text. Specifically, preparation of

worksheets that focused on thermal insulation of buildings. The aim of the worksheets is to

provide students of the branch of study 23-51-H/01 Bricklayer basic information about the

issue and help them to learn necessary knowledge. The learning texts contain six lessons

which consist of a theoretical and a practical part. The theoretical part contains basic

information about the individual topics. The practical part includes exercises that will help

students to check whether they have learned the lessons. The worksheets also serve the

vocational training teachers who can work with them during teaching. Part of the preparation

of worksheets was also its verification in classroom, which should ensure the necessary

quality.
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1. Úvod

Předloţená práce se zaměřuje na problematiku středního odborného vzdělávání. Jejím

tématem je odborný výcvik, který je nedílnou součástí tohoto typu vzdělávání. Cílem

středního odborného vzdělávání je zajistit, aby ţáci získali vědomosti a dovednosti potřebné

k výkonu konkrétní profese. Odborný výcvik hraje v tomto ohledu zcela zásadní roli.

Odborný výcvik by měl probíhat takovým zpŧsobem, aby docházelo ke spojení teorie a praxe.

Za tímto účelem mŧţe učitel vyuţívat řadu didaktických prostředkŧ. Mezi ty nejdŧleţitější

patří učební texty, které mohou mít podobu učebnic, pracovního sešitu a pracovních listŧ.

V rámci své práce se zaměřím na tvorbu pracovních listŧ, které mohou pomoci ţákŧm

k osvojení potřebných znalostí a dovedností. Vyuţití pracovních listŧ mŧţe být přínosem také

pro učitele. Ti j mohou vyuţívat jako dŧleţitý didaktický a organizační prostředek. Dále

mohou slouţit k ověření toho, zda si ţáci učivo osvojili. V neposlední řadě jde o prostředek,

který umoţňuje vnést do výuky nový prvek a učinit ji tak více atraktivní.

Cílem předloţené práce je vytvořit pracovní listy, které by mohl učitel vyuţít v rámci

odborného výcviku. Prostřednictvím těchto pracovních listŧ by mělo dojít k zefektivnění

výuky a usnadnění procesu učení. Ţákŧm by měly pracovní listy slouţit jako zdroj základních

informací o vybraných tématech, prostředek opakování učiva a jako určité zpestření výuky.

Pro učitele by měly pracovní listy slouţit jako zdroj informací o tom, zda si ţáci prezentované

učivo osvojili. Pracovní listy budou obsahovat teoretické informace a cvičení, která by měla

ověřit znalosti ţákŧ. Jejich nedílnou součástí budou také podněty k zamyšlení a hlubšímu

studiu daných témat.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. V rámci

teoretické části práce budou popsána jednotlivá témata, která se sledovanou problematikou

souvisí. Teoretická část práce bude zpracována na základě rešerše odborné literatury a dalších

zdrojŧ (zákony, rámcový vzdělávací program). V rámci práce budou definovány základní

pojmy, jako jsou například didaktické principy, výukové cíle, organizační formy výuky,

výukové metody atd. V následující kapitole bude charakterizován obor, pro který budou

pracovní listy připravovány. Dále dojde k popisu charakteristických znakŧ odborného

výcviku. V posledních dvou kapitolách budou charakterizovány jednotlivé učební texty a

zpŧsob, jakým postupovat při jejich tvorbě. Praktická část práce bude zahrnovat popis procesu

tvorby pracovních listŧ, vlastní návrh pracovních listŧ a ověření jejich kvality. Obsah

pracovních listŧ bude koncipován s ohledem na kutikulární dokumenty upravující výuku

daného oboru a obsah odborného výcviku.
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2. Teoretická část

2.1 Definice základních pojmů

2.1.1 Didaktické principy

Josef Malach definuje didaktické zásady jako „obecná doporučení vztahující se na

všechny didaktické kategorie, při jejichž respektování může učitel při vzdělávání žáka nebo

žák při své autodidakci dosáhnout maximální efektivity a účinnosti při naplňování cílů

procesu vyučování – učení se.“
1
Didaktické principy nebo také zásady lze definovat jako teze

shrnující zkušenosti efektivního vyučování, slouţící k usměrňování výchovně-vzdělávací

práce. Jedná se o soubor pravidel, která platí bez rozdílu pro všechny vyučovací obory. Podle

Jana Prŧchy je jejich vyuţití nutnou podmínkou efektivního vyučování.
2
Didaktické principy

se vyvíjely souběţně s výzkumem zákonitostí učení a byly reflektovány v jednotlivých

vzdělávacích koncepcích významných pedagogŧ, jako například J. A. Komenský či J. H.

Pestalozzi.
3
Jan Prŧcha řadí mezi základní didaktické principy:

4

Přiměřenost: obsah, metody a cíle výuky by měly být s ohledem na ţáka přiměřené a

to ve všech oblastech, jedná se například o věk ţáka či jeho jazykové schopnosti;

Uvědomělost: ţák by měl chápat obsah výuky a rozumět jeho smyslu, měl by

vyučovací cíle přijmout za vlastní a usilovat o svŧj osobní rozvoj;

Postupnost: obsah učiva je předáván postupně – od menšího mnoţství k většímu, od

jednoduchého ke sloţitému, od všeobecného k specifickému;

Systematičnost nebo také soustavnost: výuka by měla být logicky uspořádána a

cílevědomě plánována, zařazení vyučovací látky do systému, který je zastřešován

učebním plánem skládajícím se z předmětŧ vymezených vyučovacími osnovami;

Názornost: jedná se nejspíše o nejstarší vzdělávací princip, který lze naleznout jiţ

v díle Jana Amose Komenského, je zaloţena na vyuţití neverbálních prostředkŧ při

prezentaci učiva, vychází z přesvědčení, ţe představy ţákŧ o daném problému je nutné

vědecky uchopit a pomocí neverbálních prostředkŧ je vysvětlit tak aby je pochopili;

Aktivnost: tento princip vychází z teorie motivace, učitel by měl ţáky motivovat

k zájmu o učivo, ti by měli přijmout vzdělávací cíle a v konečném dŧsledku aktivně

směřovat k osobnímu rozvoji;

1 MALACH, J. Základy didaktiky. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2003. ISBN 80-7042-266-1. s. 25
2 PRŦCHA, J. Moderní pedagogika. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-503-5. s. 107
3 MALACH, J. Základy didaktiky. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2003. ISBN 80-7042-266-1. s. 25
4
PRŦCHA, J. Moderní pedagogika. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-503-5. s. 107-109.

12

Předchozí znalosti: pedagog se v rámci výuky opírá o vědomosti a dovednosti, které

ţáci získali jiţ v minulosti;

Rozmanitost: výuku je nutné přizpŧsobit odlišným potřebám ţáka s ohledem na

specifika jeho preferencí, potřeb a učebního stylu;

Soustředění se na klíčové kompetence: výuka by měla být členěna na klíčové

kompetence a ne na pouhé memorování a pamětní učení dat.

Didaktické principy vycházejí z obecných ţivotních principŧ. Vyjadřují vztah mezi

cíli, obsahem, podmínkami a prostředky a prolínají se se znalostmi podstaty člověka a jeho

zpŧsobu vnímání. Propojují celý vzdělávací proces od běţné výuky po rozvoj mravních

hodnot.
5

2.1.2 Výukové cíle

Zdeněk Kalhous definuje výukové cíle jako: „představu o kvalitativních i

kvantitativních změnách u jednotlivých žáků v oblasti kognitivní, afektivní a psychomotorické,

kterých má být dosaženo ve stanoveném čase v procesu výuky“.
6
Výchovně vzdělávací cíle


[…]


poskytnut, aby si ho mohli prostudovat a pracovat s ním ve výuce. Názory učitelŧ byly

zjišťovány v rámci polostrukturovaných rozhovorŧ. Byly zjišťovány jejich názory na

srozumitelnost, přehlednost, strukturu a odbornost učebního textu. Do šetření se zapojili 3

učitelé.

Všichni oslovení učitelé hodnotili učební text jako kvalitní. Podle jejich názoru je

vhodné pracovní listy vyuţít hlavně při opakování probraného učiva. Teoretická část

učebního textu má poţadovanou odbornou úroveň. Je při tom psána stylem, kterému jsou ţáci

schopni porozumět. Obsah je tedy vyváţený. Velmi dŧleţitá je také struktura textu. Podle

oslovených pedagogŧ na sebe jednotlivá témata logicky navazují.

Také praktická část práce byla hodnocena pozitivně. Jednotlivá cvičení jsou přehledná

a srozumitelná. Jsou formulována tak, ţe skutečně dokáţí poskytnout ţákŧm zpětnou vazbu o

tom, zda si potřebné vědomosti osvojili. Učitelé uvedli, ţe by některá cvičení klidně

opakovaně vyuţívaly ve svých hodinách. Hlavní pozitivum vidí v tom, ţe mohou
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prostřednictvím cvičení udělat hodinu pro ţáky více zajímavou. Kladně hodnotili také

podněty k zamyšlení a dalšímu studiu, které se nachází na konci kaţdé lekce.

4. Závěr

Předloţená práce se věnuje problematice vyuţití učebních textŧ v rámci výuky

odborného výcviku. Učební texty patří mezi nejčastěji vyuţívané didaktické pomŧcky. Práce

s nimi přináší ţákŧm i učitelŧm řadu výhod. Kvalitní učební text umoţňuje ulehčit proces

učení a udělat výuku pro ţáky atraktivnější. Hlavním cílem předloţené práce bylo navrhnout a

vypracovat nové didakticko-odborné materiály pro výuku v odborném výcviku. Konkrétně se

jedná o pracovní listy pro vzdělávací obor 36-67-/01 Zedník.

Za tímto účelem bylo nejdříve nutné prostudovat odbornou literaturu, která se danému

tématu věnuje. Dŧleţité bylo prostudovat také další zdroje. Jednalo se zejména o kutikulární

dokumenty (Rámcového vzdělávacího programu pro vzdělávací obor 36–67–H/01 Zedník a

Školního vzdělávacího programu pro vzdělávací obor 36–67–H/01 Zedník Střední odborné

školy a Středního odborného učiliště Jindřichŧv Hradec). Na základě informací zjištěných

z těchto zdrojŧ, byly připraveny pracovní listy, které se zaměřovaly na problematiku

zateplování budov. Aby byla zaručena kvalita učebního textu proběhlo také testování

pracovních listŧ v praxi.

Navrţený učební text se skládá z šesti pracovních listŧ, které reflektují jednotlivá

témata sledované problematiky. V úvodu učebního textu je ţákŧm vysvětleno, jakým

zpŧsobem s pracovními listy pracovat. Jednotlivé pracovní listy se skládají z teoretické části,

praktické části a podnětŧ k zamyšlení a dalšímu studiu. V teoretické části práce jsou uvedeny

základní informace o daném tématu. Praktická část pracovních listŧ obsahuje cvičení, která

mají ţákŧm pomoci ověřit si, zda si potřebné vědomosti osvojili. V závěru kaţdého

pracovního listu jsou uvedeny otázky, které by měly podnítit zájem ţákŧ a danou

problematiku. V poslední části práce je uvedeno závěrečné shrnutí. Jedná se o kapitolu, která

obsahuje shrnutí teoretických informací a závěrečná cvičení.

Jak jiţ bylo výše uvedeno, součástí procesu přípravy učebního textu bylo také jeho

testování v praxi. Do něj se zapojili tři učitelé a 22 ţákŧ (jedna třída). Pracovní listy byly

vyuţity jedním z učitelŧ ve výuce. Ţáci pracovali s teoretickou částí práce při vyučování a

následně měli v rámci samostatné práce doma vyplnit jednotlivá cvičení. Poté byl zjišťován

jejich názor za pomoci dotazníkového šetření. Hodnocení pracovních listŧ bylo pozitivní.

Jednotlivá témata na sebe podle jejich názoru logicky navazovala. Teoretická i praktická část

byly kvalitní. Některým ţákŧ v učebních textu chyběly pracovní listy, které by se zaměřovali
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na pouţité materiály. Také učitelé hodnotili učební text pozitivně a uměli si představit, ţe by

s nimi pracovali ve výuce.
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Příloha č. 1 Dotazník

V případě tvrzení uvedených níţe uveďte, zda s nimi souhlasíte či nikoliv. Vyuţijte při tom

škálu uvedenou níţe:

1 – souhlasím

2 – spíše souhlasím

3 – nevím

4 – spíše nesouhlasím

5 – nesouhlasím

1. Pracovní listy jsou logicky uspořádány (témata na sebe navazují, sled informací je

logický)

1 2 3 4 5

2. Text uvedený v pracovních listech je přehledný.

1 2 3 4 5

3. Pracovní listy obsahují všechna témata, která s danou problematikou souvisí.

1 2 3 4 5

4. Jaké téma Vám v učebním textu chybí?

5. Teoretická část pracovních listŧ je kvalitní (informace jsou dostačující a aktuální)

1 2 3 4 5

6. Teoretické informace uvedené v textu jsou srozumitelné.

1 2 3 4 5

7. Praktické části pracovních listŧ je kvalitní (cvičení reflektují obsah teoretické části)

1 2 3 4 5

8. Jednotliví cvičení jsou příliš náročná.

1 2 3 4 5

9. Zadání jednotlivých cvičení je srozumitelné.

1 2 3 4 5

10. Učební text ve mně vzbudil zájem o učivo.

1 2 3 4 5