**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> PRACOVNÍ LISTY V ODBORNÉM VÝCVIKU
<b>Jméno autora:</b> DAVID FORMÁNEK
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení pedagogických a psychologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Oddělení pedagogických a psychologických disciplín

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Obvyklá náročnost zadání bakalářské práce.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo zcela splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní a pravidelně docházel na konzultace v průběhu řešení své bakalářské práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor vhodně využil zkušenosti získané z odborné literatury ve své praktické části.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V pořádku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje jsou dostatečné, ale chybí základní literatura využívaná při studiu na MÚVS.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Výsledky předkládaná práce jsou velmi dobře použitelné ve školní praxi.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento druh práce.*

*Dílčí připomínky k práci autor respektoval a odstranil v průběhu samotné tvorby práce*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2019

Podpis: